xij Item ordonaren los dits confrares que los obres no pusquen daspendre dals dines o homolamens ni almoynes per cunvidar algu lo dit dia de nostre done, sino per les oques e per los yuglars e per la prouisio de aquels.

Quibusquidem capitulis presentatis, lectis et intimatis, Confestim prefatus Egregius dominus vicarius generalis, illis visis et lectis, mandauit illa inactis Curie continuari; et cum hiis attendens ad ingentem deuotionem quam dicti confrates habent erga sanctam ecclesiam et sanctissimam virginem Mariam non indigne merentur ut petitionibus eorumdem illis presertim que ex deuotionibus feroire prodire conspi- ciunt et per que diuini cultus augmentatur, eadem Capitula, tanquam salubria, laudauit, aprobauit, auctoritzauit et confirmauit. Et ut dicti confrates, presentes et futuri, et alii Christi fideles donis spiritualibus ad deuotionem feruentius inducantur, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi omnibus vere penitibus et confessis qui pura deuotione conuenient pro dictis missis audiendis indicta ecclesia virginis Marie de Costix et deuote ipsas missas audient contentaque in singulis Capitulis adimpleuerint, Quadraginta dies de injunctis eis

penitentiis misericorditer, auctoritate prefati Reuerendissimi domini Episcopi sibi atributa, indomino relexauit.

(ARX. EPISC. DE MALLORCA. -Llib. Colacions de 1480 84, sens foliar).

## XI

### ORDINACIONS

#### DE LA CONFRARIA DE LA NATIVITAT DE NOSTRA DONA DE FORNALUIG

(28 agost 1481) (1)

In nomine Domini Amen. Nouerint Vniuersi Quod Anno anatuitate Domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, die vero martis vicesima octaua mensis Augusti, Egregio viro domino Nicholao Munionis, decretorum doctore, canonico Maioricensi, Reuerendissimi in Christo patris et domini domini Didaci, diuina miseratione Maioricensis Episcopi, Illustrissimi et serenissimi domini Aragonum Regis Cancellarii el consiliarii, vicario vacuum alio et insolidum generali, intus domum sue proprie habitationis Existente, Aduenerunt et compa-

(1) Aquestes ordinacions, junt amb les notes de presentació a la Cúria Eclesiàstic ai d'atorgament d'indulgències per un dels Vicaris Generals de Mallorca, se troben en plagueta solta, en 4', inclusa en el llibre de Colacions de 1480-84, sens foliar, de l'Arxiu Episcopal de la nostra diòcesi. El seu lloc en el volum, tinguent en compte la data d'elles de 28 agost de 1481, és après de l'edicta eclesiàstic de 21 anterior sobre un benefici en Ciutadella i après de l'encapçalament, de 11 dels mateixos mes i any, d'un capítol celebrat per les monges de Santa Margarida de ciutat. En un paper solt, en fol, que's troba en igual lloc del referit llibre, se continuen la nòmina de les religioses que assistiren a l'acte i la resolució presa, de readmetre Sor Rossinyola en el monestir. De segur que'l blanc que hi ha en el volum després de l'encapçalament citat era per transcriure aquelles nòmina i resolució, i si bé l'espaï és sobrant per tal objecte, però resulta insuficient per copiar les a dalt expressades ordinacions, lo qual ens fa creure que'l seu original, que és aquella plagueta, hi ha tal volta 450 anys que està solt en el llibre. D'altra banda ens confirma en que'l punt del volum a on havem trobat la plagueta és el seu propi lloc, el que en la part superior del fol r.º del llibre hi ha escrita, de lletra diferent i més moderna, la paraula Fornaluig, i d'aquest poble, són, com tenim expressat, les ordinacions de la Confraria de la Nativitat de la Mare de Déu, que donam a conéixer als nostres lectors.